
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

            

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 99 DEL 05/02/2026 
 

Settore N.7 - Servizi Finanziari, Programmazione e Bilancio 

Servizio Ragioneria, Contabilita, Bilancio, Programmazione 

 

REGISTRO DI SETTORE N. 10 DEL 05/02/2026 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI COMPONENTE COLLEGIO DEI REVISORI - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI UN COMPONENTE DEL 

COLLEGIO DEI REVISORI TRIENNIO 2023/2026  

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma 

digitale, il cui certificato è intestato a  

____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, 

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 



 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

Proposta n. 143  

del 04/02/2026 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

Settore N.7 - Servizi Finanziari, Programmazione e Bilancio 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI COMPONENTE COLLEGIO DEI REVISORI - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI UN COMPONENTE DEL 

COLLEGIO DEI REVISORI TRIENNIO 2023/2026  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 19/09/2000; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 213 del 

28/12/2012, successivamente modificato con deliberazione G.C. 146 del 16/11/2016, G.C. 52 del 29/03/2019 e 

G.C. 175 del 01/12/2021; 

- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 del 

13/12/2024; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 87 del 14/12/2015, successivamente modificato con deliberazione G.C. 68 del 30/11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capoterra approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 309 del 22/12/2023; 

- Il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 2025/2027, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2025. 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

- Il Decreto Sindacale n. 90 del 31.12.2025 relativo all’affidamento dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore 

7 alla Dott.ssa Roberta Barca; 

- Visto il DUP 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/12/2025; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 

23/12/2025; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

- Vista la deliberazione di G.C. n° 7 del 14/01/2026 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione; 

- Il D.Lgs n. 165/2001; 

- Il D.Lgs n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 

Roberta Barca; 

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 

14/12/2015; 

 

PRESO ATTO CHE in data 02.02.2026 un componente del Collegio dei Revisori di questo Comune, nominato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 23.05.2023 per il triennio 2023/2026 ha presentato lettera di dimissioni 

per sopravvenute esigenze professionali;  

 

RICHIAMATO l’art. 16, 25-bis, D.L. n. 138/2011 che dispone: 

“25-bis. Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in 

deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in 

forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente 

dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai 

sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più 

elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”; 

 

RICHIAMATO l’art. 235, comma 1,  D. lgs n. 267/2000 TUEL il quale dispone che “L'organo di revisione contabile dura 

in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi 

di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso 

ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo 

revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina 

dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 1994, n. 444”. 

 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell’Ente agli artt. 87, comma 3, e 88 in riferimento alla disciplina sul 

funzionamento del Collegio dei Revisori; 

 

RITENUTO di provvedere a rendere noto un avviso di interesse pubblico per la ricezione di manifestazioni di 

disponibilità alla nomina a componente del Collegio dei revisori dei conti, per raccogliere le candidature di 

professionisti interessati a ricoprire tale ruolo per il triennio 2023/2026 (v. All. 1/All. 2); 

 

VISTA la necessità di garantire il regolare funzionamento dell’Organo di vigilanza contabile si procede con urgenza (5 

giorni ex art. 140 D. lgs n. 36/2023) alla pubblicazione nell’albo pretorio, sulla home page del sito istituzionale, nella 

sezione amministrazione trasparente – bandi di concorso del Comune di Capoterra, trasmettendolo all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili per la circoscrizione del Tribunale di Cagliari; 

 

DATO ATTO   che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di approvare per le motivazioni indicate in premessa l’avviso pubblico per raccogliere le manifestazioni 

d’interesse alla nomina a presidente del Collegio dei revisori dei conti, per il triennio 2023/2026 (All. 1/All. 2); 

3. di pubblicare l’avviso per 5 giorni consecutivi, unitamente all’allegata dichiarazione di disponibilità all’albo 

pretorio, sulla home page del sito istituzionale, nella sezione amministrazione trasparente – bandi di concorso del 

Comune di Capoterra, trasmettendolo all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili per la 

circoscrizione del Tribunale di Cagliari; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n, 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore. 

 

 

 

 

 

 

 

 
() 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Roberta Barca 

 

Firmato Digitalmente 



          
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

() 

 

Determinazione n. 99 del 05/02/2026 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

D.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

Firmato Digitalmente 


